
\ 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N.   6/2019 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO DEL DIPENDENTE COMUNALE DOTT.SSA SIMONA BELLINI 

PRESSO L’OPERA PIA STICCA CON SEDE IN CASSINE EX ART. 1 COMMA 557 L. 

311/2004. AUTORIZZAZIONE. 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 11,00 nella sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  X                     - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERAZIONE N.   6 /2019 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO DEL DIPENDENTE COMUNALE DOTT.SSA SIMONA BELLINI 

PRESSO L’OPERA PIA STICCA CON SEDE IN CASSINE EX ART. 1 COMMA 557 L. 

311/2004. AUTORIZZAZIONE. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.  

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Frugarolo; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39-2018 del 22.12.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile ed avente come oggetto: “Termine di efficacia della deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 20 del 01/06/2018 ed assunzione, con decorrenza 01/01/2019, del responsabile 

dei servizi finanziari del Comune di Frugarolo”, con la quale la dott.ssa Bellini è stata incardinata presso 

il Comune di Frugarolo con le mansioni ascrivibili al profilo sopra specificato;  

Considerato che, per far fronte alle peculiari esigenze del proprio Personale e stante la situazione 

eccezionale (di modifiche legislative) che sta interessando il settore delle II.PP.AA.BB., l’Opera Pia 

“Sticca” con sede in Comune di Cassine, Via Sticca n. 30, con Nota pervenuta via p.e.c. del 17.01.2019, 

a firma del dott. Mirko Orsi, Presidente,  ha richiesto di potere utilizzare nel periodo febbraio-giugno al 

di fuori del normale orario di lavoro e nel limite massimo di ore 12 (dodici) ore settimanali, secondo la 

formula organizzatoria di cui l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, la dott.ssa Simona Bellini, 

Responsabile del servizio Finanziario, Tributi, Economato e servizi scolastici del Comune di Frugarolo; 

 

Visto l’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 che recita testualmente: “I comuni con popolazione 

inferiore ai 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità 

montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 

altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”.  

 

Richiamato l’orientamento giurisprudenziale della Corte dei Conti, secondo cui qualora un’ 

Amministrazione Comunale intenda utilizzare il dipendente mediante il ricorso all’art.1 comma 557 

della legge n.311/2004, al di fuori del normale orario di lavoro comunque espletato presso 

l’amministrazione di appartenenza e con oneri finanziari aggiuntivi per l’amministrazione di 

destinazione, si è in presenza di un’assunzione a tempo determinato, assimilabile, quanto ad effetti, al 

comando e, per tale motivo, rientrante nel computo del vincolo finanziario prescritto dall’art. 9, comma 

28, del D.L. 31 maggio 2010, n.78 (Cfr. ex multis, Deliberazione n. 448 del 18.10.2013 della Corte dei 

Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia).  

 

Visto il parere n.2141 del 25/5/2005 del Consiglio di Stato Sezione I – reso su richiesta del Ministero 

dell’Interno-Dipartimento Affari Territoriali, laddove, da un lato, è stata sottolineata la indiscussa 

specialità della previsione di cui al citato art. 1 comma 557 della Legge 30/12/2004, n. 311 , che 

rappresenta deroga legittima al principio di esclusività del rapporto di impiego pubblico di cui all’art. 53 

del D.Lgs. 165/2001, dall’altro, è stata evidenziata la sommarietà e lacunosità della disposizione de qua 

da cui consegue la necessità di leggere e di applicare la medesima non in modo estrapolato bensì alla 



luce del contesto normativo globalmente inteso, “integrandola con altri dati positivi tratti 

dall’ordinamento generale in materia di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.  

 

Per quanto rileva ai fini del presente provvedimento, si riporta altresì il seguente passaggio 

motivazionale del citato parere “L’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione 

non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le  

due Amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”.  

 

Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 2 del 21/10/2005 che ha recepito il citato parere n.2141 del 

25/5/2005 del Consiglio di Stato Sezione I – reso su richiesta del Ministero dell’Interno-Dipartimento 

Affari Territoriali, concernente l’interpretazione da dare alla norma sopra richiamata che subordina 

l’utilizzo del dipendente pubblico ad un accordo tra le due amministrazioni utilizzatrici. In particolare, la 

suddetta circolare ha confermato la possibilità, attraverso la previsione di cui all'art 1, comma 557 della 

legge 311/2004 dell'utilizzazione presso altri enti del personale dipende, a svolgere extra orario di lavoro 

per n. 12 (ore) settimanali attività lavorativa presso altri Enti Pubblici (e quindi, nella fattispecie 

all’esame della Giunta, presso l’opera Pia Sticca con sede in Cassine – AL) per il periodo 01/02/2019 – 

30/06/2019.  

 

Visto l’art. 53, comma 7, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, secondo cui le Pubbliche Amministrazioni 

non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche senza la 

previa autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi.  

 

Richiamato l’orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui non è necessario che l'Ente 

ricevente proceda alla stipula con il dipendente interessato di apposito contratto di lavoro in quanto la 

formula organizzatoria introdotta dall'art. 1, comma 557 della legge 311/2004 non altera la titolarità del 

rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta comunque dipendente dell'amministrazione di 

provenienza (Cfr., ex multis, Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per il Veneto, Parere n.17 

dell'8 maggio 2008; Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo per la Lombardia, Parere n. 23 del 6 

febbraio 2009).  

 

Chiarito che il compenso, da corrispondersi alla citata unità di personale, sarà quello stabilito dal 

CCNL dei dipendenti degli Enti Locali, in relazione alla categoria d’appartenenza.  

 

Chiarito che la spesa connessa all’utilizzazione extra orario di lavoro della dott.ssa Bellini, per max 

n.12 (dodici) ore settimanali nell’arco temporale indicato in oggetto rimane a carico esclusivo 

dell’Opera Pia “Sticca” di Cassine (AL) e che quindi non impatta per nulla sulla spesa di personale del 

predisponendo bilancio di previsione di questo Ente.  

 

Preso atto della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico 

dell’Amministrazione Comunale attualmente in carica.  

 

Acquisito ed allegato, ai sensi dell’art. 49  e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità 

tecnica espresso dal Segretario Comunale.  

 

Ritenuto di non dovere acquisire ed allegare il parere di regolarità contabile in considerazione del fatto 

che la spesa connessa all’utilizzazione extra orario di lavoro del Responsabile del Servizio Finanziario 

dott.ssa Bellini Simona, poiché nel periodo di lavoro extra – contrattuale e nell’arco temporale indicato 

in oggetto la spesa per l’utilizzo rimane a carico esclusivo dell’Opera Pia “Sticca” di Cassine (AL); 

tanto premesso,  

 

 



VISTI 

- Il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- L’art. 1 comma 557 L 311-2004; 

- Lo Stato Comunale; 

- Il D.lgs 267/2000; 

- Il D.lgs 165/2001; 

- il Decreto Legislativo n. 66/2003 aggiornato con le modifiche della Legge n. 9/2014; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge  

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:  

 

1.Di esprimere indirizzo favorevole all’utilizzazione extra orario di lavoro ex art. 1 comma 557 della 

Legge 311/2004 presso L’Opera Pia “Sticca” con sede in Comune di Cassine(AL) del Responsabile del 

servizio finanziario, tributi, economato e scuola dott.ssa Simona Bellini, dipendente a tempo pieno e 

indeterminato Cat. D. Posizione Economica D3, di questo Ente.  

 

2. Di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario, tributi, economato e scuola dott.ssa Simona 

Bellini, svolgerà attività lavorativa extra orario di lavoro presso L’Opera Pia STICCA con sede in 

Comune di Cassine per massimo n.12 (dodici) ore settimanali nell’arco temporale 01.02.2019 – 

30.06.2019.  

 

3. Di dare atto che la spesa per l’utilizzazione extra orario di lavoro del Responsabile del servizio 

finanziario, tributi, economato e scuola dott.ssa Simona Bellini, presso L’Opera Pia Sticca del Comune 

di Cassine (AL) graverà interamente ed esclusivamente sul competente intervento del Bilancio di 

Previsione del suddetto Ente. Infatti, trattandosi di una prestazione lavorativa completamente 

indipendente, ulteriore e diversa da quella che il suddetto dipendente conduce presso questo Ente, 

l’intera disciplina economica, contrattuale, previdenziale e di sicurezza è rimessa all’Ente che se ne 

avvale.  

 

4. Di dare atto che l’utilizzazione extra orario di lavoro dell’Responsabile del servizio finanziario, 

tributi, economato e scuola dott.ssa Simona Bellini, presso L’Opera Pia Sticca di Cassine, in nessun 

caso, potrà pregiudicare il normale svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati al citato dipendente 

presso questo Ente né potrà contrastare con le esigenze, anche non prevedibili, dell’Ufficio di 

appartenenza, restando salva la facoltà del Comune di Frugarolo, in presenza di fattori sopravvenuti 

anche connessi al raggiungimento degli obiettivi assegnati, di revocare con efficacia immediata la 

autorizzazione all’uopo rilasciata.  

 

5. Di dare atto che L’Opera Pia Sticca di Cassine, prima dell’utilizzazione del responsabile del servizio 

dipendente di questo Ente, si impegna a provvedere, a norma dell’art. 53, comma 11, del D.Lgs. n. 

165/2001, alla comunicazione dei compensi erogati al suddetto dipendente.  

 

6. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione all’Opera Pia Sticca di 

Cassine ed al Dipendente interessato. Con successiva, separata ed unanime votazione  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: UTILIZZO DEL DIPENDENTE COMUNALE DOTT.SSA SIMONA BELLINI 

PRESSO L’OPERA PIA STICCA CON SEDE IN CASSINE EX ART. 1 COMMA 557 L. 

311/2004. AUTORIZZAZIONE. 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, lì     21.01.2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                    Dott. Stefano VALERII 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente Oggi                            

   08.03.2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 23.03.19  ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li   08.03 .2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo 

quanto stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad 

ogni effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  08.03.2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


